
Delibera n. 178 - seduta consiliare del 09/09/2021

Distribuzione Avanzo di Amministrazione.

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr.
Sez. B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabe�a,
Nane�i Cristina, Raimondi Gabriele, Rebecchi Daniela, Salati Ma�ia, Valle�a
Luana, Vasari Daniele, Vianello Luciana.

Assenti: nessuno.

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, le�. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede
alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”;
Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato
con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna
ado�ato con delibera n. 196 del 28/12/2020;
Richiamato il proprio a�o di delibera n. 70 del 29/04/2021 con il quale veniva approvato il Bilancio
Consuntivo 2020;
Dato a�o che, a seguito dell’approvazione del Bilancio Consuntivo 2020, è emerso un avanzo di
amministrazione di € 518.082,65;
Considerato che l’Avanzo di Amministrazione disponibile è dato dall’importo sopra menzionato
al quale va so�ra�a la parte vincolata per il TFR, che ammonta ad € 180.760,20, e un’altra parte di
avanzo presunto, già applicato nel Bilancio preventivo 2021, pari ad € 225.614,58;
Considerato pertanto che l’avanzo di Amministrazione disponibile a seguito dell’approvazione del
Bilancio Consuntivo 2020 ammonta ad € 111.707,87;
Effe�uata un’a�enta analisi dei capitoli di spesa del Bilancio preventivo 2021 e delle relative
esigenze finanziarie;
Rilevata la necessità di aumentare la capienza dei seguenti capitoli, per gli importi di seguito
indicati:

● cap. 13.4 Tutela e promozione della professione € 37.907,87
● cap. 13.5 A�ività culturali € 45.000,00
● cap. 14.7 Manutenzione sede, trasporto e facchinaggio € 1.000,00
● cap. 14.11 Consulenze legali e amministrative € 10.000,00
● cap. 15.3 Fondo per tra�amenti accessori e buoni pasto € 500,00
● cap. 15.6 Oneri previdenziali e assistenziali a carico Ente € 1.000,00
● cap. 15.7 Assicurazioni infortuni € 200,00
● cap. 16.3 Imposte tasse e tributi € 1.000,00
● cap. 17.4 Quote all’Ordine Nazionale 100,00
● cap. 19.2 Macchine d’ufficio, computers, software e vari € 15.000,00

Ritenuto opportuno, pertanto, effe�uare una variazione al Bilancio Preventivo 2021, ai sensi
dell’art. 14 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi

1 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


approvato con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i, distribuendo l’Avanzo di Amministrazione
disponibile nei capitoli di Bilancio sopra riportati che necessitano di maggiore capienza;
Richiamata la richiesta di parere inviata dal Tesoriere, ai sensi dell’art. 14 comma 1) del già citato
Regolamento per l’amministrazione e la contabilità, al Revisore dei Conti in data 06/09/2021, ns.
prot. U21-2935, nella quale sono esposte le motivazioni che so�endono l’opportunità di tale
variazione;
Dato a�o del parere positivo rilasciato dal Revisore dei Conti, ns. prot. n. E21-2958 del 07/09/2021;

A voti: Favorevoli all’unanimità (15)

DELIBERA
Per le motivazioni sopra espresse:

- di effe�uare una variazione al Bilancio Preventivo 2021 distribuendo la parte di Avanzo di
Amministrazione ancora disponibile, pari ad € 111.707,87, nei capitoli di Bilancio so�o
specificati e per gli importi di seguito riportati:

● cap. 13.4 Tutela e promozione della professione € 37.907,87
● cap. 13.5 A�ività culturali € 45.000,00
● cap. 14.7 Manutenzione sede, trasporto e facchinaggio € 1.000,00
● cap. 14.11 Consulenze legali e amministrative € 10.000,00
● cap. 15.3 Fondo per tra�amenti accessori e buoni pasto € 500,00
● cap. 15.6 Oneri previdenziali e assistenziali a carico Ente € 1.000,00
● cap. 15.7 Assicurazioni infortuni € 200,00
● cap. 16.3 Imposte tasse e tributi € 1.000,00
● cap. 17.4 Quote all’Ordine Nazionale € 100,00
● cap. 19.2 Macchine d’ufficio, computers, software e vari € 15.000,00
TOTALE € 111.707,87

- Di dare a�o che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Segretario Il Presidente
(Do�.ssa Denita Bace) (Do�. Gabriele Raimondi)

2 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		denitabace@yahoo.it
	2022-06-02T12:04:31+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2022-06-07T10:35:20+0100
	GABRIELE RAIMONDI




